importância de R$ 1,49 (um real e quarenta e nove centavos) por volume excedente transportado; 
e 

IV – quando do transporte de animais de estimação de pequeno e médio porte, 

bem como de volumes de grandes proporções (inclusive malas e similares), quais sejam aqueles 
objetos que, somadas a largura, o comprimento e a altura, excedam a 172cm (cento e setenta e 
dois centímetros), hipóteses nas quais, além da tarifa indicada no taxímetro, será facultado ao 
condutor acrescer a importância máxima de R$ 7,27 (sete reais e vinte e sete centavos) por 
unidade transportada. 

Parágrafo único  O valor referente à cobrança adicional prevista nos incs.

[...]

38 da Lei nº 11.582, de 2014. 

Art. 4º  O usuário terá direito de transportar na cabina, sem cobrança adicional: 

I –  até 3 (três) volumes de mão do “padrão aeroporto”, quais sejam, aqueles com 

dimensão máxima total (somadas a largura, o comprimento e a altura) de 115cm (cento e quinze 
centímetros) cada um; e  

II –  1 (um) volume do tipo mala, com a dimensão máxima total de até 172cm 

(cento e setenta e dois centímetros). 

Parágrafo único  Independentemente de o transporte ser feito na cabine de 
passageiros ou no porta-malas, não será efetuada cobrança dos objetos transportados até os 
limites estabelecidos pelo inc. IV do art. 3º e pelo art. 4º deste Decreto deste artigo.